
 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento diretto un per l’affidamento diretto di un incarico per la nomina di 
Architetto – Supporto tecnico /architettonico al R.U.P. in tutte le fasi di intervento “Safety and Security per 
Il Parco Archeologico di Sibari” -CUP: F19J21003140006, ammesso a finanziamento nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 – Linea di Azione 2.1.1 del Ministero 
dell’Interno, con decreto con Decreto dell’Autorità di Gestione del PON Legalità prot. 5160 del 06/05/2021, 
in virtù di quanto disposto dall’art. 31, comma 8 e dall’art. 36, comma 2 lett. a) del Dlgs n. 50/2016 mediante 
Trattativa Diretta Me.P.A – CIG: Z40387B607 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO che in data 20 Ottobre 2015, con Decisione C(2015) 7344, la Commissione Europea approvava il 
Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-2020 – CCI 2014IT16M2OP003, a titolarità del 
Ministero dell’Interno, la cui riprogrammazione è stata approvata con Decisione c(2018) 20 final del 09 
Gennaio 2018. 
 
VISTO il documento descrittivo del Sistema di gestione e controllo del PON “Legalità” 2014-2020 versione 
del 01 Marzo 2018. 
 
VISTO che i criteri di selezione del PON “Legalità” 2014-2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza il 22 
Marzo 2018, conformemente al Regolamento (UE) n. 1303/2013. 
 
VISTO il Protocollo di Intesa stipulato, in data 30 Maggio 2018, fra Ministero dell’Interno e l’allora Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo (oggi MIC), avente ad oggetto la realizzazione di interventi di 
presidio tecnologico volti al rafforzamento delle condizioni di sicurezza, limitatamente a quelle aree su cui 
insistono attrattori culturali ed i cui territori presentino potenzialità di sviluppo dei profili di attrattività a 
carattere imprenditoriale. 
 
VISTA la nota prot. n. 151 del 18-03-2021 con cui il Parco Archeologico di Sibari, in attuazione delle previsioni 
del sopra citato Protocollo d’Intesa, ha presentato la proposta progettuale “Safety and Security per il Parco 
Archeologico di Sibari” per importo di € 13.013.800,00 (IVA inclusa) a valere sul PON “Legalità” 2014-2020 – 
Asse 2 - Azione 2.1.1 “Interventi integrati finalizzati all’incremento degli standard di sicurezza in aree 
strategiche di sviluppo”. 
 
VISTO l’esito positivo dell’attività istruttoria compiuta dal Ministero dell’Interno riportato nella scheda di 
istruttoria preliminare e nella griglia di valutazione redatte in data 06/05/2021;  
 
VISTO che con Decreto dell’Autorità di Gestione del PON Legalità prot. 5160 del 06/05/2021 con il quale il 
Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Autorità di Gestione del PON “Legalità” 
2014-2020 ammetteva al finanziamento il progetto “Safety and Security per il Parco Archeologico di Sibari” 
presentato dal Parco Archeologico di Sibari per un importo pari ad € 13.013.800,00 (IVA ed altri oneri inclusi), 
a valere sull’Asse 2, Azione 2.1.1 del Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020. 
 

PA-SIBARI|10/11/2022|DETERMINA 99

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VISTO che con Dichiarazione di accettazione del finanziamento e di impegno del beneficiario prot. 
MIC|MIC_PA-SIBARI|31/05/2021|0000419-P con il quale il Parco Archeologico di Sibari accettava il suddetto 
finanziamento, dichiarava di assumere gli obblighi e le responsabilità proprie dei Beneficiari del PON 
“Legalità”, meglio dettagliati nel documento descrittivo del Sistema di gestione e controllo del Programma, 
e si impegnava di adottare il circuito del pagamento diretto al soggetto attuatore. 
 
VISTO che nell’ambito del progetto di cui sopra, così come approvata con il Decreto del prot. 5160 del 
06/05/2021   del Ministero dell’Interno, sono state previste somme destinate alla individuazione di figure 
professionali adibite a ricoprire incarichi di supporto al RUP. 
 
VISTO che, con nota prot. n. 19437-A del 22.06.2021 veniva inviata al Segretariato Regionale Calabria del 
MIBACT richiesta di pubblicazione di interpello di n. 10 figure professionali tra cui: “n. 1 Funzionario Tecnico 
Ingegnere/Architetto per lo svolgimento delle attività di coordinatore della sicurezza di fase di progettazione ed 
esecuzione, ai sensi della relativa normativa vigente, in tutte le fasi di attuazione dell’intervento “Safety and security 
per il Parco Archeologico di Sibari” e fino al collaudo”;  

 
VISTO che, in 25 giugno 2021, sul portale RPV del MIC (https://www.rpv.beniculturali.it/?p=146004), veniva 
pubblicato l’istanza di interpello di cui sopra e la procedura si concludeva con esito negativo, atteso che alla 
data del 5 luglio 2021, giorno di scadenza del termine indicato (10 giorni), nessun dipendente del MIC 
manifestava la propria candidatura. 
 
VISTO che il RUP del Progetto “Safety&Security” di Sibari, giusto Prot. n. UO3|08/11/2022|0002163-P| del 
8/11/2022 della relazione, preso atto dell’esito negativo della procedura di cui sopra, riteneva fosse, quindi, 
necessario ricorrere all’esterno individuando una professionalità che, data la delicatezza e complessiva delle 
attività da svolgere, avesse maturato nel settore specifico alcuni anni di esperienza.  
 
VISTO che il RUP stimava in € 39.500,00 oltre IVA ed oneri previdenziali (se dovuti) l’importo a base d’asta, 
La somma complessiva stimata è stata calcolata considerando l’importo del Progetto “Safety&Security per il 
Parco Archeologico” è pari ad € 13.013.800,00 Iva e altri oneri inclusi, ed è stata altresì parametrata al  
Compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50_2016 ex D.M. 143 del 31 
ottobre 2013); nonché alla quota parte dei lavori del progetto che richiedono la presenza di tale figura; 
 
VISTO che il RUP precisava che la somma complessiva stimata a base d’asta veniva calcolata considerando 
l’importo del Progetto “Safety&Security” pari ad € 13.013.800,00 (IVA ed altri oneri inclusi), scorporato delle 
somme già liquidate e rendicontate, ed è parametrata al compenso da riconoscere al Compenso 
professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50_2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013); 
 
VISTO che il RUP, con la dettagliata relazione su richiamata stante l’importo stimato a base d’asta, proponeva 
di conferire l’incarico professionale  mediante Trattativa diretta con l’ARCH. ROBERTO CACCIATORE, [P.iva 
00105118889 - SALERNO VIA LEOPOLDO CASSESE 12 - pec: roberto.cacciatore@architettisalernopec.it 
iscritto nel Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione nell’Area Merceologica nella categoria 
SERVIZI - Servizi professionali architettonici e affini e Servizi professionali direzione dei lavori ed operante sul 
mercato come titolare di impresa individuale –Architetto e, quindi, in possesso dei requisiti di ordine speciale 
richiesti per la nomina di Supporto tecnico/architettonico al RUP del progetto Safety&Security ; 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

VISTO l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 impone il ricorso al mercato elettronico, 
con l’uso obbligatorio dei parametri Consip S.p.A., mediante consultazione della piattaforma informatica 
“Acquisti in rete P.A.” 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del Dlgs n. 50/2016 così come modificato a seguito della temporanea deroga 
introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con L. del 11 
settembre 2020 n. 120 così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120 e nella misura in cui è stato 
modificato dal Decreto Semplificazioni -bis n. 77/2021 con L. 108 del 29 Luglio 2021 secondo cui “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 
CONSIDERATO con riguardo all’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, si specifica che non si è proceduto alla 
divisione in lotti, trattandosi di incarico professionale specifico riguardante la figura di Architetto - Supporto 
tecnico/architettonico al R.U.P. in tutte le fasi di attuazione dell’intervento “Safety and security per il Parco 
Archeologico di Sibari” e fino al collaudo, con particolare e comprovata esperienza e conoscenza nelle diverse 
fasi di progettazione /direzioni lavori / collaudi per l’attuazione di interventi complessi in aree archeologiche, 
si ritiene necessario ricorrere all’esterno individuando una professionalità che, data la delicatezza e 
complessità delle attività da svolgere, abbia maturato nel settore specifico un’esperienza pluriennale. 
 
CONSIDERATO pertanto, l’importo stimato, tale procedura è consentita e disciplinata dall’art. 1, comma 450 
della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 delle Legge di Bilancio (L. n. 145/2018), dalla 
Circolare MIBAC n. 33 del 02.08.2019 prot. n. 9176 e dai principi regolati dalla Linea Guida ANAC n. 04 del 26 
Ottobre 2016, così come aggiornata in data 01.03.2018 con Delibera n. 206 e previsti dall’art. 30 del D. lgs. 
56/2017 ovvero i principi di rotazione, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità. 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni. 
 
VISTA la Determinazione ANAC n. 1096 del 26 Ottobre – Linee guida n. 03, avente ad oggetto “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al 
d.lgs. n. 56/2017 con determinazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e pubblicata in G.U.R.I. n. 260 del 7 
novembre 2017. In vigore dal 22 novembre 2017. 
 

DETERMINA 
-La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 
-di confermare la nomina a RUP della presente procedura al dr. Alberto Bruni, quale Responsabile del 
Progetto “Safety&Security” del Parco di Sibari giusto decreto n.7 prot. 380-P del 19.5.2021, e già ammesso a 
finanziamento a valere sull’Asse 2, Azione 2.1.1 del Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

dal Ministero dell’Interno con Decreto prot. 5160 del 06/05/2021 e di nominare lo stesso, con il presente 
atto, anche Direttore dell’Esecuzione ex art. 101, comma 1 del Dlgs n. 50/2016; 
-di approvare la relazione Prot. n. UO3|08/11/2022|0002163-P| del 8/11/2022 (all. 1), la lettera di invito 
disciplinare (all. 2), e il format finalizzato alla stipula contrattuale (all.3) che si allegano al presente atto 
rappresentandone una parte integrale e sostanziale, predisposti dal RUP Dott. Alberto Bruni per dare avvio 
alla procedura negoziata di affidamento diretto tramite Trattativa diretta MEPA volta all’acquisto del servizio 
di cui all’oggetto; 
-di approvare il valore stimato del presente appalto in € 39.500,00 oltre IVA ed oneri previdenziali (se dovuti); 
-di autorizzare l’avvio della procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, di nomina DEC della succitata adesione per la realizzazione del Progetto 
Safety&Security del Parco Archeologico di Sibari” -CUP: F19J21003140006, ammesso a finanziamento 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 – Linea di Azione 2.1.1 
del Ministero dell’Interno, con decreto dell’Autorità di Gestione  prot. 5160 del 06/05/2021; 
-di invitare  mediante Trattativa diretta l’ARCH. ROBERTO CACCIATORE, [P.iva 00105118889 - SALERNO VIA 
LEOPOLDO CASSESE 12 - pec: roberto.cacciatore@architettisalernopec.it iscritto nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione nell’Area Merceologica nella categoria SERVIZI - Servizi professionali 
architettonici e affini e Servizi professionali direzione dei lavori ed operante sul mercato come titolare di 
impresa individuale –Architetto e, quindi, in possesso dei requisiti di ordine speciale richiesti per la nomina 
di Supporto tecnico/architettonico al RUP del progetto Safety&Security. alla presentazione di un’offerta;  
-di confermare, così come previsto dal contenuto della lettera di invito-disciplinare, che l’affidamento avverrà 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
-di considerare essenziali le clausole contenute nella lettera di invito-disciplinare predisposta dal RUP e nei 
bandi MEPA dei servizi su richiamati; 
-di considerare che trattandosi di circuito diretto la stipula del contratto sarà sottoposta a condizione 
sospensiva come previsto dalla Linee guida di attuazione del programma “Il contratto è sottoposto, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 32, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, alla condizione sospensiva dell'esito positivo 
dell'approvazione da parte dell'Autorità Competente e, qualora previsto, del controllo della Corte dei Conti 
di cui all'art. 3, comma 1, lett. g della L. 14.01.1994, n. 20". 
-di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di documento di 
stipula relativo alla trattativa diretta di riferimento generato dal sistema MEPA. 
-di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 
-di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui al D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
-di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 
di Sibari;  
-di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento    Visto attestante la copertura finanziaria 
                                                                                                                                        Il Direttore  
      Dott. Alberto Bruni                                                                              Dott. Filippo Demma 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Dott. Filippo Demma 

 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

		2022-11-10T11:44:58+0100
	BRUNI ALBERTO


		2022-11-10T11:27:37+0000
	DEMMA FILIPPO




